
 

Copia 

            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

 
OGGETTO: 

espressione di parere sullo studio preliminare finalizzato a dimostrare la 
realizzabilità dell'infrastruttura "sottopasso stradale a sagoma limitata della linea 
ferroviaria Novara/Domodossola, lungo via Marconi e un cavalcavia della linea 
Ferroviaria come prosecuzione della viabilità esistente denominata 
Circonvallazione sud-ovest".      
 
 

L’anno duemilaventitre addì sette del mese di luglio alle ore ventidue e minuti zero tramite la 
piattaforma whatsapp, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. avv. Sabrina FACCIO - Sindaco  Sì 

2. Riccardo PREVOSTI - Vice Sindaco  Sì 

3. Filippo FOSSATI - Assessore  Sì 

 
 

 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. dott. Armando PASSARO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Constatato il numero legale dell'adunanza, svoltasi mediante sistema di videoconferenza la 

Sig.ra SABRINA  FACCIO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

- la Società RFI ha trasmesso una serie di elaborati con i quali viene sostenuta tecnicamente la 

possibilità di realizzare: 

 un sottopasso stradale “a sagoma limitata” della linea ferroviaria Novara/Domodossola; 

 un cavalcavia della linea Ferroviaria, con nuove viabilità di collegamento con la viabilità esistente e i 

nuclei abitati del Comune di Momo (frazione Alzate)  

- gli elaborati pervenuti riportano nel titolo l’indicazione “Progetto di fattibilità tecnico economica – 1^ 

fase” ma, in riferimento ai contenuti dell’art, 41 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 e dell’allegato I.7 in esso 

richiamato, trattasi in realtà di uno studio preliminare finalizzato a dimostrare la realizzabilità 

dell’infrastruttura; 

- contestualmente viene richiesto al Comune di Momo di esprimersi, allo scopo di condividere la 

soluzione e l’assetto territoriale previsto dal “progetto”. 

Considerato che: 

- lo studio preliminare è stato predisposto individuando la posizione: 

 del sottopasso ferroviario lungo via Marconi – SP n. 17 “Oleggio/Proh”; 

 del cavalcavia come prosecuzione della viabilità esistente denominata 

“Circonvallazione sud-ovest”; 

sulla base dei contenuti e delle indicazioni fornite dagli Enti interessati in occasione di vari incontri 

tenutisi, nell’ottica di garantire l’obiettivo della messa in sicurezza del territorio e migliorare la 

viabilità; fermo restando il livello di definizione degli elaborati, le opere verranno realizzate su sedimi 

di proprietà pubblica, su aree pubbliche di proprietà del Comune di Momo e su aree attualmente di 

proprietà privata; 

- l’espressione del parere del Comune di Momo sulla proposta è finalizzata al prosieguo dell’attività 

progettuale e realizzativa da parte della Società RFI, previa sottoscrizione di un accordo di programma 

tra gli Enti e la Società RFI, ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Considerato che l’opera assume una enorme importanza per la collettività perché contribuisce in maniera 

sostanziale alla sicurezza per la viabilità e per gli accessi al plesso scolastico, migliora sensibilmente le 

condizioni ambientali a livello locale in quanto non si formeranno più code di autoveicoli fermi in occasione 

delle chiusure dei passaggi a livello, spesso con motore acceso e, allo stesso tempo, manterrà un 

collegamento immutato tra le parti di abitato divise dalla linea ferroviaria; 

Considerato altresì che il mantenimento del passaggio delle auto nella zona centrale del Paese consente la 

vita del centro abitato e delle attività commerciali ivi collocate e consente altresì di evitare una perdita del 

valore degli immobili situati nel centro abitato. 

Dato atto che sarà oggetto di un successivo approfondimento la verifica di compatibilità con il vigente 

PRGC. 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 19/03/2019 pubblicata sul B.U.R. della Regione 

Piemonte n. 16 in data 18/04/2019 è stata approvata la Variante Generale del PRGC del Comune di 

Momo ai sensi dell’art. 15 della L.R. 56/77 e s.m.i.; 

- successivamente non sono state apportate modifiche e varianti. 



Verificato che la disponibilità dei suoli necessari alla realizzazione dell’opera pubblica viene garantita dal 

fatto che molte aree sono già di proprietà pubblica e che per le aree private interessate saranno 

preliminarmente sottoscritti accordi con i possessori o verrà posto il vincolo preordinato all’esproprio. 

Visti gli elaborati predisposti dal RTI INTERA – viale Castrense 8 – 00182 Roma, STADE srl – viale Castrense 8 

– 00182 Roma, GEOTEC spa – via Giuseppe Barbato 20 – 86100 Campobasso, in seguito a incarico 

assegnato da RFI e ritenutili meritevoli di approvazione, precisando tuttavia che questo Comune si riserva 

in ogni caso di fare le opportune osservazioni in sede di approvazione delle successive fasi progettuali. 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012, dal responsabile del Servizio competente: parere favorevole per 

la regolarità tecnica. 

Richiamati: 

- il D.lgs. n. 31/03/2023 n. 2023; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12, convertito in legge 213/12, recante modifiche all’art.147 del D.Lgs. 267/00, e 

dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto; 

- il vigente «Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

- lo statuto comunale. 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lg. n. 267/2000 e s.m.i.. 

Con votazione unanime favorevole. 

D E L I B E R A 

1. DI ESPRIMERE PARERE FAVOREVOLE, per i motivi espressi in narrativa, sullo studio preliminare 

finalizzato a dimostrare la realizzabilità di: 

 un sottopasso stradale “a sagoma limitata” della linea ferroviaria Novara/Domodossola lungo via 

Marconi – SP n. 17 “Oleggio/Proh”; 

 un cavalcavia della linea Ferroviaria come prosecuzione della viabilità esistente denominata 

“Circonvallazione sud-ovest”, con nuove viabilità di collegamento con la viabilità esistente e i 

nuclei abitati del Comune di Momo (frazione Alzate),  

predisposto dal RTI INTERA – viale Castrense 8 – 00182 Roma, STADE srl – viale Castrense 8 – 00182 

Roma, GEOTEC spa – via Giuseppe Barbato  20 – 86100 Campobasso, in seguito a incarico assegnato da 

RFI, e composto dai seguenti elaborati: 

  

2. DI PRECISARE che gli elaborati pervenuti riportano nel titolo l’indicazione “Progetto di fattibilità 

tecnico economica – 1^ fase” ma, in riferimento ai contenuti dell’art. 41 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 e 

dell’allegato I.7 in esso richiamato, trattasi in realtà di uno studio preliminare finalizzato a dimostrare 

la realizzabilità tecnica dell’infrastruttura. 



3. DI DICHIARE IL PROPRIO SOSTEGNO all’intervento, in ragione delle evidenti ricadute positive che ci 

potranno essere sul territorio e la popolazione, sia per la viabilità e sia per ragioni di miglioramento 

delle condizioni di sicurezza, senza dimenticare l’aspetto ambientale che si spera possa beneficiare di 

una sensibile riduzione dell’inquinamento, all’interno del centro abitato. 

4. DI PRECISARE che, visto il livello di definizione degli elaborati pervenuti da RFI, questo Comune si 

riserva in ogni caso di fare le opportune eventuali osservazioni in sede di approvazione delle successive 

fasi progettuali, fermo restando l’obbiettivo di realizzazione dell’opera. 

5. DI DARE ATTO che l’espressione del parere del Comune di Momo è finalizzato al prosieguo dell’attività 

progettuale e realizzativa da parte della Società RFI. 

6. DI DARE ATTO che: 

- l’opera è interamente finanziata da RFI; 

- il presente atto non produce alcuna obbligazione giuridica del Comune di Momo. 

- non viene pertanto acquisito parere di regolarità finanziaria. 

7. DI TRASMETTERE l'originale del presente atto all'ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta 

ufficiale degli originali delle delibere, previa annotazione nell'elenco e per il rilascio di copia su 

richiesta o d'ufficio. 

8. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Società RFI, alla Regione Piemonte e alla Provincia di 

Novara, per i provvedimenti di competenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano. 

DELIBERA 

1. DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : avv. Sabrina FACCIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott. Armando PASSARO 

___________________________________ 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
F.to geom. Marco Bordin 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
IL RESPONSABILE 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 347 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 21/07/2023, 
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 21/07/2023 
 

Il Messo Comunale 
F.to:  

 

 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Armando PASSARO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-lug-2023 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

  Il Segretario Comunale 
F.to dott. Armando PASSARO 

 

 
 


